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beveynler çocuklarını yetiş-
tirirken kendi iletişim beceri-

leriyle onlara örnek olmakta ve ço-
cuklarının hayat boyu kullanacakları 
modelleri oluşturmaktadır. Ancak, 
günümüzde yoğun çalışma temposu 
içinde olan ebeveynler, çocuklarıyla 
vakit geçirmeye çok daha az zaman 
ayırabilmektedir. Bu nedenle çocuk-
lara özel vakitler ayırmak (doğada 
yapılan yürüyüşler veya birlikte oy-
nanan eğlenceli oyunlar gibi) ve bu 
vakitlerde bol bol konuşmak, gül-
mek ve hikâyeler anlatmak iletişim 
becerilerinin gelişmesinde önemli 
olacaktır. 

Çocuklarla iletişim sırasında onların 
gelişim basamaklarını bilmek gerek-
lidir. Üç yaşındaki bir çocuğun ken-
dini ifade etme, dinleme ve anlama 
becerisiyle, 10 yaşındaki çocuğunki 
çok farklıdır. Ergenlik döneminde 
ise ebeveynlerin ergen beyni ve ruh-
sal gelişimindeki önemli değişim-
lerin farkında olmaları ve onlarla 
konuşurken hızla değişen kimlikle-
rine duyarlı olmaları gerekmektedir. 
Ebeveynlerin çocukların gelişim 
basamakları üzerine daha çok oku-
maları, etkili iletişim becerilerine 
sahip olmalarında yardımcı olacak-
tır. Çocukların dil gelişiminde “İfade 
edici” ve “Alıcı dil” olarak iki ayrı 
beceri grubu bulunmaktadır. İfade 
edici dili iyi gelişmiş olan çocuklar, 
kendilerini doğru ve yaşlarına uygun 
kelimeler kullanarak anlatabilmek-

tedir. Alıcı dil ise kişinin duyduğu 
kelime ve cümleleri anlayabilme be-
cerisidir. Örneğin, alıcı dilde sorun 
yaşayan çocuklar arka arkaya verilen 
talimatlarda kendilerine söylenenleri 
takip etmede zorlanabilmekte, dola-
yısıyla da kendilerinden istenenleri 
yerine getirmemektedirler. İletişim 
güçlüğü yaşayan çocuklarda bazen 
bu durum işitme kaybına bağlı ola-
bilmekte, ancak bu durum veliler 
tarafında atlanabilmektedir.  İletişim 
sorunları çocukların ileride sosyal 
ilişkilerinde, öz güvenlerinde ve 
akademik başarılarında zorluklar ya-
şamalarına neden olmaktadır. Bu ne-
denle çocuklarla geçirilen vakitlerde 
onların iletişim becerilerine dikkat 
etmek ve bu alanlarda zorluklar yaşı-
yorlarsa bu konuda uzman kişilerden 
destek almak önemlidir. 
 
İletişimde ebeveynlerin kendi dil 
becerileri, anne ve babalarından al-
dıkları ilişki kurma modelleri, hayat 
tecrübeleri, eğitimleri ve çocuklarıy-
la ilgili beklentileri gibi birçok etken 
rol oynamaktadır. Aile içi iletişimde 
çocuklar, anne ve babalarının bir-
birleriyle ve başkalarıyla olan ile-
tişimlerine de dikkat etmektedirler. 
Çiftlerin duygularını paylaşmada, 
sorunları ve isteklerini ifade etme-
de, birbirlerini dinlemede sunduk-
ları örnekler, çocukların daha sonra 
arkadaşlıklarında ve diğer ilişkile-
rinde görülebilmektedir. Ebeveynler 
iletişimlerini daha çok kavga ederek 
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veya küserek sergilediklerinde ise nesiller arası devam 
edebilecek olumsuz iletişim modellerinin temellerini 
atabilmektedir. 

İletişimin en önemli unsurları arasında konuşma sıra-
sında kullandığımız ses tonu, kelime içeriği ve vücut 
dili bulunmaktadır. Kişiler birbirlerini dinlerken sadece 
kelimelerin anlamlarına değil konuşan kişinin o sırada-
ki yüz ifadesine, vücut diline de dikkat etmektedirler 
(1993). Konuşma sırasında kurulan göz kontağı da iyi 
bir iletişim için gerekli olmaktadır.  Oysaki günümüzde 
ebeveynler çocuklarını çok sık olarak televizyon, tele-
fon, bilgisayar gibi ekranlara bakarak dinlemektedir. 
Çocuklar kendileriyle göz teması kurmayan,  duygula-
rını göremeyen,   mekanik bir sesle kendilerine cevap 
veren ebeveynlerle iletişim kurmada oldukça zorlan-
makta, anlaşıldıkları ve dinlendiklerini hissedememek-
tedir. Oysa özgüveni yüksek çocuklara sahip olabilmek 
için ebeveynlerin onlara önem ve değer verdiklerini 
göstermeleri gerekmektedir. Ebeveynler ellerindeki işi 
bırakarak, göz teması kurarak ve dikkatlerini vererek 
çocukları dinlemelidirler. İletişim sırasında sadece öğüt 
vermek değil, çocukların olumlu ve de olumsuz duy-
gularını ifade edebilmelerine olanak vermek de yararlı 
olacaktır.  Çocuk iletişiminde bir başka dikkat edilmesi 
gereken unsurda çocuğun sizi dinlemeye hazır olduğu 
anları bulabilmektir, heyecanlı bir filmin ortasında, çok 
yorgun olduğunda veya endişeli olduğu anlarda çocuk-
larla olan iletişim çok farklı olabilmektedir. 
Ebeveynlerin çocuklarının yaptıklarını, yaşadıkları olay-
ları, nelerden mutsuz olduklarını bilebilmeleri için birlik-
te olabilecekleri konuşma ortamları sağlamaları gerekli-
dir. Bu ortamlar yemek masasında, akşam yatmadan önce, 
arabada giderken gibi birçok anda gerçekleştirilebilir. Bu 
ortak sohbetlerde sadece çocukların değil, ebeveynlerin 
de kendi gündelik yaşamlarını, olumlu ve olumsuz anı-
larını, hobi ve ilgi alanlarını, ahlaki değerlerini paylaş-
maları iki tarafında da birbirini daha iyi tanımasına, an-
lamasına yardımcı olacaktır. Aile içi kararlarda çocuklara 
söz hakkı vermek, onların fikirlerine dikkat ederek, yara-
tıcılıklarını arttıracak sohbetlere alan açmak bireyselleş-
melerine katkıda bulunacaktır. Olumlu iletişimin çocuk 
ruh sağlığındaki önemli rolü birçok uzman tarafından 

vurgulanmaktadır. Örneğin, Özmen (2007),  ergenlerle 
olan araştırmasında benlik saygısı yüksek olan ergenlerin 
daha hoşgörülü olduklarını ve daha çoğulcu aile içi ileti-
şime sahip oldukları bulmuştur. Faber ve Mazlish (2014), 
“Konuş ki Dinlesin, Dinle ki Konuşsun” adlı kitaplarında 
ebeveynlere çocuklarıyla etkili iletişimin önemini açık-
lamakta ve etkileşimde kullanabilecekleri birçok yön-
tem sunmaktadır. Aynı şekilde Prof. Dr. Haluk Yavuzer 
(2000), “Çocuk Eğitimi El Kitabı”nda ebeveynlere birçok 
iletişim önerilerinde bulunmaktadır. 
Sonuç olarak, aile içindeki iletişime önem verilmesi ço-
cukların çok daha özgüvenli, yaratıcı, hoşgörülü ve sos-
yal bireyler olabilmelerine yardımcı olacaktır. Duygu ve 
düşüncelerine ifade edebilen bir toplumunun da inşasına 
devam edilecektir
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